
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA - PB | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026 | ANO XXIX | EDIÇÃO: 02345

Rua Estudante Eliomar Cordeiro de Souza, 99 - Centro - Pedra Lavrada/PB | CNPJ: 08.740.466/0001-35
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil

Página 1 de 4

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA - PB

PODER EXECUTIVO

JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA COSTA
PREFEITO

GILBRAN RONDINELY SILVA PORTO
VICE-PREFEITO

Instituído pela Lei Municipal nº 002 de 14 de janeiro de 1997.
Modificado pelo Decreto Municipal nº 110 de 21 de setembro de 2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA - PB | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026 | ANO XXIX | EDIÇÃO: 02345

Rua Estudante Eliomar Cordeiro de Souza, 99 - Centro - Pedra Lavrada/PB | CNPJ: 08.740.466/0001-35
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil

Página 2 de 4

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 00034/2025
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA
 

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE PEDRA
LAVRADA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00034/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de
Impostos: 06.00 SEC EDUCAÇÃO 12.361.2002.1017
ADQUIRIR VEÍCULOS E EQUPAMENTOS PARA
UNIDADES ESCOLARES 542 Transferências do FUNDEB –
Complementação da União – VAAT 05.00 FUNDO MUN DE
SAUDE – SEC SAÚDE 10.301.2001.1009 ADQUIRIR
VEICULOS E EQUPAMENTOS PARA ATENÇAO BASICA
DE SAÚDE 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMAN ENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Pedra Lavrada e: CT Nº 00021/2026 - 22.01.26 -
LIMATEC INDUSTRIA E SERVICOS LTDA - CNPJ
13.825.298/0001-10 - R$ 2.390,00; CT Nº 00022/2026 -
22.01.26 - MEIRE KARLA DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA
DANTAS - CNPJ 21.062.777/0001-50 - R$ 2.900,00; CT Nº
00023/2026 - 22.01.26 - TM SOLUCOES INTEGRADAS
EIRELI - CNPJ 21.592.515/0001-06 - R$ 1.160,00; CT Nº
00024/2026 - 22.01.26 - BH LABORATORIOS LTDA - CNPJ
22.283.196/0001-01 - R$ 7.926,00; CT Nº 00029/2026 -
22.01.26 - LUTECH CIENTIFICA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - CNPJ 44.702.299/0001-00 - R$
4.328,00; 

Publicada e Autorizada por: EDUARDO COSTA SOUSA
Código da Matéria: 20260206085727 Data/Hora Publicação: 06/02/2026 08:58:47

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 00001/2026
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 00001/2026

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00001/2026, que objetiva: LOCAÇÃO DE
VEICULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO; ADJUDICO o objeto
e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes

do processo correspondente, os quais apontam como
proponentes vencedores: 54.362.394 IGOR BEZERRA
RODRIGUES - R$ 144.540,00; 64.278.931 IVONE PAULO
DOS SANTOS - R$ 77.000,00; DADIM TRANSPORTE
LTDA - R$ 80.500,00; ERISBERTO DE AZEVEDO
39803031449 - R$ 87.500,00.
Pedra Lavrada - PB, 03 de Fevereiro de 2026
JOSÉ ANTONIO VASCONCELOS DA COSTA - Prefeito

Publicada e Autorizada por: EDUARDO COSTA SOUSA
Código da Matéria: 20260206091649 Data/Hora Publicação: 06/02/2026 09:17:45

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

 
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULOS DESTINADOS AO
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Presencial nº 00001/2026. DOTAÇÃO: Recursos não
Vinculados de Impostos:  06.00 SEC EDUCAÇÃO
12.361.2002.2027 MANTER O TRANSPORTE ESCOLAR –
PNATE 12.361.2002.2029 MANTER A EDUCAÇÃO
BÁSICA – FUNDEB 30% 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.3.90.39.01 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA..
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2026.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Pedra
Lavrada e: CT Nº 00040/2026 - 03.02.26 - 54.362.394 IGOR
BEZERRA RODRIGUES - R$ 144.540,00; CT Nº 00041/2026
- 03.02.26 - 64.278.931 IVONE PAULO DOS SANTOS - R$
77.000,00; CT Nº 00042/2026 - 03.02.26 - DADIM
TRANSPORTE LTDA - R$ 80.500,00; CT Nº 00043/2026 -
03.02.26 - ERISBERTO DE AZEVEDO 39803031449 - R$
87.500,00.

Publicada e Autorizada por: EDUARDO COSTA SOUSA
Código da Matéria: 20260206091757 Data/Hora Publicação: 06/02/2026 09:18:30

EXTRATO DE ADITIVO
RETIFICAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 3° AO CONTRATO DE
N° 10084/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA /PB 
C O N T R A T A D O :  M P A  C O N S T R U Ç Õ E S  E
PARTICIPAÇÕES LTDA
OBJETO DO CONTRATO:  CONSTRUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALAPIPIDOS E DRENAGEM.
N° DO ADITIVO: 03



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA - PB | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026 | ANO XXIX | EDIÇÃO: 02345

Rua Estudante Eliomar Cordeiro de Souza, 99 - Centro - Pedra Lavrada/PB | CNPJ: 08.740.466/0001-35
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil

Página 3 de 4

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO 180 (CENTO E OITENTA )
DIAS. 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26/12/2025
VIGÊNCIA: 24/06/2026

Publicada e Autorizada por: EDUARDO COSTA SOUSA
Código da Matéria: 20260206092636 Data/Hora Publicação: 06/02/2026 09:27:45

EXTRATO DE ADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 3° AO CONTRATO

DE N° 00095/2025
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 3° AO CONTRATO DE
N° 00095/2025

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA /PB 
CONTRATADO: LEONALDO CANDIDO DE SOUTO
EIRELI - EPP
OBJETO DO CONTRATO: ADEQUEAÇÃO/ REFORMA
DO GINÁSIO POLIESPORTIVO ANTONIO CORDEIRO
NETO  
N° DO ADITIVO: 03
OBJETO DO ADITIVO: PRAZO 90 (NOVENTA DIAS) 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 06/02/2026
VIGÊNCIA: 08/05/2026

Publicada e Autorizada por: EDUARDO COSTA SOUSA
Código da Matéria: 20260206102428 Data/Hora Publicação: 06/02/2026 10:25:24

PORTARIA
PORTARIA N° 0022/2026 - DISPÕE SOBRE A

CONTRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA,
ESTADO DA PARAÍBA, José Antônio Vasconcelos da Costa,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e pela Constituição Federal, em harmonia com as
disposições da legislação municipal regente, especialmente as
Leis Municipais nº 105/2013 e nº 0299/2022, bem como o
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 23/1997, e
demais normativos aplicáveis.
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a alocação de
pessoal junto às Unidades Administrativas integrantes desta
municipalidade;
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado nº
002/2025, homologado pelo Decreto Municipal nº 006, de 25
de fevereiro de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º CONTRATAR, por excepcional interesse público, o(a)
Sr.(a) EDUARDA MACEDO DANTAS, para exercer o cargo
de Visitadora do Programa Criança Feliz, conforme cláusulas
do Contrato Administrativo nº 001/2026, com lotação na
Secretaria Municipal de Assistência Social, integrante da
Estrutura Administrativa e Organizacional deste Município,
servindo-lhe o presente ato como título legal.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2026;
Registre-se,
Publique-se,
Dê-se ciência
Gabinete do Prefeito, Pedra Lavrada - PB, 06 de fevereiro de
2026.
 
José Antônio Vasconcelos da Costa
Prefeito

Publicada e Autorizada por: OSVALDO JANUARIO DE LIMA
Código da Matéria: 20260206025612 Data/Hora Publicação: 06/02/2026 15:17:33

PORTARIA
PORTARIA N° 0023/2026 - DISPÕE SOBRE

CONTRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA,
ESTADO DA PARAÍBA, José Antônio Vasconcelos da Costa,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e pela Constituição Federal, em harmonia com as
disposições da legislação municipal regente, especialmente as
Leis Municipais nº 105/2013 e nº 0299/2022, bem como o
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 23/1997, e
demais normativos aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a alocação de
pessoal junto às Unidades Administrativas integrantes desta
municipalidade;
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado nº
002/2025, homologado pelo Decreto Municipal nº 006, de 25
de fevereiro de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º CONTRATAR, por excepcional interesse público, o(a)
Sr.(a) THAÍS MACÊDO OLIVEIRA, para exercer o cargo de
Fisioterapeuta, conforme cláusulas do Contrato Administrativo
nº 001/2026, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde,
integrante da Estrutura Administrativa e Organizacional deste
Município, exercendo suas atividades no PSF Dina de Azevedo
Melo – Zona Rural, servindo-lhe o presente ato como título
legal.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2026;
Registre-se,
Publique-se,
Dê-se ciência
Gabinete do Prefeito, Pedra Lavrada - PB, 06 de fevereiro de
2026.
 
José Antônio Vasconcelos da Costa
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA - PB | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026 | ANO XXIX | EDIÇÃO: 02345

Rua Estudante Eliomar Cordeiro de Souza, 99 - Centro - Pedra Lavrada/PB | CNPJ: 08.740.466/0001-35
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil

Página 4 de 4

Publicada e Autorizada por: OSVALDO JANUARIO DE LIMA
Código da Matéria: 20260206031755 Data/Hora Publicação: 06/02/2026 15:19:23

PORTARIA
PORTARIA N° 0024/2026 - DISPÕE SOBRE

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA,
ESTADO DA PARAÍBA, José Antônio Vasconcelos da Costa,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
do Município, pela Constituição Federal, em harmonia com as
disposições da legislação municipal vigente, especialmente o
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº 23, de 09
de junho de 1997, a Lei nº 047, de 18 de dezembro de 2009, e
suas alterações, bem como demais normativos aplicáveis à
espécie.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Sr.ª LARISSA CORDEIRO PAULINO
para exercer o cargo de provimento em comissão de
COORDENADOR(A) GERAL PEDAGÓGICO, simbologia
MAG-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação,
para desempenhar as atribuições inerentes ao cargo, nos termos
da legislação vigente.
Art. 2º A nomeada fará jus à remuneração correspondente ao
cargo em comissão, conforme previsto na legislação municipal
aplicável.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, Município de Pedra Lavrada - Paraíba,
em 06 de fevereiro de 2026.
 
José Antônio Vasconcelos da Costa
Prefeito

Publicada e Autorizada por: OSVALDO JANUARIO DE LIMA
Código da Matéria: 20260206031941 Data/Hora Publicação: 06/02/2026 15:20:56

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

SELETIVO 0002/2025 - EXTRATO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO TEMPORÁRIA

DE SERVIÇOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO N° 0001/2026

Contratante: Município de Pedra Lavrada PB
Contratado (a):  EDUARDA MACEDO DANTAS
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato Administrativo, a
prestação temporária de serviços de Excepcional Interesse
Público pela CONTRATADO (A), na função de Visitador do
Criança Feliz, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais.
Valor: R$ 1.621,00 (um mil, seiscentos e vinte e um reais)
mensalmente.
Vigência: 01 (um) ano.

José Antônio Vasconcelos da Costa
Prefeito Municipal

 
Publicada e Autorizada por: OSVALDO JANUARIO DE LIMA

Código da Matéria: 20260207114804 Data/Hora Publicação: 07/02/2026 11:49:24

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

SELETIVO 0002/2025 - EXTRATO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO TEMPORÁRIA

DE SERVIÇOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO N° 0002/2026.

Contratante: Município de Pedra Lavrada PB
Contratado (a):  THAIS MACEDO OLIVEIRA
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato Administrativo, a
prestação temporária de serviços de Excepcional Interesse
Público pela CONTRATADO (A), na função de Fisioterapeuta,
com jornada de 20 (vinte) horas semanais.
Valor: R$ 3.241,01 (três mil, duzentos e quarenta e um reais, e
um centavo) mensalmente.
Vigência: 01 (um) ano.
José Antônio Vasconcelos da Costa
Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: OSVALDO JANUARIO DE LIMA
Código da Matéria: 20260207114933 Data/Hora Publicação: 07/02/2026 11:50:17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		Diário Oficial Eletrônico
	2026-02-09T01:01:33-0300
	Brasil
	Pedra Lavrada
	Documento assinado digitalmente conforme MP 2.200-2/2001




